
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЫ-ЮГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

г. Москва 

Содержание: О введении в действие нового положения о внутренней системе экспортного 

контроля 

В соответствии с принципами политики Российской Федерации о неукоснительном 

соблюдении международных обязательств по нераспространению оружия массового 

поражения (ОМП), средств его доставки и иных наиболее опасных видов оружия, и в целях 

обеспечения выполнения установленных Федеральным законом "Об экспортном контроле" и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации требований по вопросам 

экспортного контроля при осуществлении внешнеэкономической деятельности и 

предотвращения правонарушений в указанной сфере, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести в действие Положение о внутренней программе экспортного контроля 

НИУ «МЭИ», взамен Положения о внутрифирменной программе экспортного 

контроля, утвержденного 19.02.2009 г. 
2. Назначить проректора по административной деятельности и безопасности 

Плотникова А.В. ответственным представителем руководства по вопросам 

3. 
экспортного контроля. 

Возложить на ответственного 

экспортного контроля: 

• общую координацию работ 

повышению эффективности 

контроля; 

представителя руководства по вопросам 

подразделений и кафедр университета по 

функционирования системы экспортного 

• контроль за полнотой и правильностью её реализации при осуществлении 

внешнеэкономической деятельности университета; 

• организацию обучения работников НИУ «МЭИ» по вопросам экспортного 
контроля. 

4. Предоставить ответственному представителю руководства по вопросам 
экспортного контроля право приостанавливать экспортные сделки, передачу 

объектов интеллектуальной собственности и учебных услуг в случае 
возникновения любых обстоятельств, которые могут привести к нарушению 
законодательства Российской Федерации, невыполнению ее международных 
обязательств или нарушению коммерческой тайны вуза. 

5. Возложить на руководителей подразделений персональную ответственность за 
осуществление внешнеэкономической и учебно-методической деятельности 

подразделений в соответствии с указами президента РФ, законодательными 
актами РФ, инструкциями и положениями Министерства образования Российской 
Федерации, инструкциями и положениями университета в области 
внешнеэкономической деятельности. 



6. Довести до руководителей подразделений «Сборник нормативно правовых и 
справочно-методических материалов по экспортному контролю» под распис1<у в 

срок до 30 марта 2014 г. 
7. Руководителям подразделений: 

• довести до каждого сотрудника своего подразделения, задействованного во 

внешне экономической деятельности, настоящий приказ под расписку; 

• назначить уполномоченного по вопросам экспортного контроля в 

подразделении. 

8. Начальнику общего отдела Тимофеевой Г.В. довести настоящий приказ до 
руководителей подразделений в соответствии со списком рассылки, прилагаемым 

к настоящему приказу. 

9. Контроль за выполнением настоящего приказа возлагаю на проректора 
Плотникова А.В. 

Ректор Н.Д. Рогалев 



ПОЛОЖЕНИЕ 

k~~ Ректор ФГБОУ ВПОfнlУ «МЭИ» 
Р~евНД, 
"_fd)/ U_j 2014 г. 

о внутренней программе экспортного контроля (ВПЭ:К) 

Национального исследовательского университета «Московский энергетический институт» 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

J 

1. 1. Настоящее положение разработано в обеспечение выполнения требований статьи 16 

Федерального закона от 18 июля 1999 г. № 183-ФЗ «06 экспортном контроле» и ФЗ от 21 декабря 2013 

г. № 372 «0 внесении изменений в Федеральный закон «06 экспортном контроле». 

1 .2. Внутренняя программа экспортного контроля МЭИ - это комплекс организационных, 

административных и информационных мер, направленных на то, чтобы экспорт материалов, 

оборудования, технологий, научно-технической информации и услуг и принятие решений в этой 

области осуществлялись ответственно при неукоснительном соблюдении законодательства 

Российской Федерации. 

1.3. Основным принципом внутренней программы экспортного контроля является принятие 

решений в области внешнеэкономической деятельности МЭИ на основе внутренних упреждающих 

проверок соответствия каждого мероприятия внешнеэкономической деятельности МЭИ требованиям 

действующего законодательства Российской Федерации в области экспортного контроля. 

1.4. В МЭИ проводится процедура скрининга мероприятий международного научно

технического сотрудничества на предмет их соответствия требованиям экспортного контроля. 

Скрининг мероприятий международной деятельности МЭИ включает в себя идентификацию 

экспортируемых оборудования, материалов, технологий, научно-технической информации, услуг, 

результатов интеллектуальной деятельности и прав на нее, и проверку конечного использования 

результатов мероприятий международной научно-технической деятельности МЭИ. 

1.5. Распорядительными документами МЭИ устанавливаются и доводятся до сведения всех 

работников, связанных с осуществлением мероприятий внешнеэкономической деятельности, правила 

и процедуры, регламентирующие порядок осуществления экспортного контроля. 

2. ОРГ АIШЗАЦИОННАЯ СТРУКТУР А ВПЭ:К 

2.1. Должностное лицо, ответственное за экспортный контроль, назначается приказом ректора. 

Ответственный за экспортный контроль осуществляет: 

- организационно-техническую и информационную поддержку функционирования 

внутрифирменной программы экспортного контроля МЭИ; 

- обучение и повышение квалификации сотрудников МЭИ в области экспортного контроля; 

1116 



- организацию периодических проверок работ по внутрифирменной программе экспортного 

контроля и информирование ректора МЭИ о результатах проверок; 

- вносит предложения Ректору о наказании сотрудников МЭИ за нарушения при осуществлении 

внешнеэкономической деятельности, руководствуясь при этом трудовым, административным, 

гражданским и уголовным кодексами Российской Федерации. 

2.2. Уполномоченный по вопросам экспортного контроля действует как непосредственный 

представитель руководства, подчиняется лицу, ответственному за экспортный контр~ль и замещает 

лицо, ответственное за экспортный контроль, в случае его отсутствия. Уполномоченный по вопросам 

экспортного контроля : 

- разрабатывает предложения по «Организационной структуре экспортного контроля» и 

представляет их на рассмотрение лица, ответственного за экспортный контроль; 

- получает новейшую информацию о внешнеэкономическом праве; 

- отслеживает изменения в законодательстве по вопросам экспортного контроля и доводит их до 

сведения в соответствующие подразделения университета; 

- осуществляет взаимодействие с ФСТЭК России и таможенным органом ; 

- проводит специализированные курсы обучения для сотрудников и в сотрудничестве с 

управлением кадров обеспечивает повышение квалификации сотрудников; 

- консультирует подразделения университета по вопросам экспортного контроля; 

- разрабатывает предложения по проведению мероприятий в рамках осуществления экспортного 

контроля; 

- выясняет необходимость получения лицензии (разрешения) на экспорт, и осуществляет 

контроль получения соответствующей лицензии (разрешения); 

- в случае сомнения запрашивает ФСТЭК России или НИЦ о необходимости заключения и 

осуществляет контроль получения соответствующего документа; 

- проводит проверки достоверности сведений, имеющих отношение к вопросам экспортного 

контроля; 

- координирует проведение внутрипроизводственной ревизии . 

2.3. Рабочим органом в области экспортного контроля является Комиссия экспортного контроля 

(КЭК МЭИ), действующая под председательством проректора по научной работе. Комиссия 

экспортного контроля действует на основе Положения, утверждаемого Ректором МЭИ. Комиссия 

экспортного контроля: 

- формирует единую политику МЭИ в области контроля над экспортом оборудования , 

материалов, технологий, научно-технической информации, результатов интеллектуальной 

деятельности и прав на них, услуг; 

- принимает решения о соответствии проектов и результатов конкретных мероприятий 

международной деятельности требованиям экспортного контроля Российской Федерации и о 

возможности или невозможности осуществления этих мероприятий международной 

2 / 16 



,j 

деятельности МЭИ исходя из их соответствия требованиям законодательства Российской 

Федерации в области экспортного контроля; 

- принимает решение о необходимости обращении в уполномоченный орган для получения 

лицензии или разрешения на осуществление внешнеэкономической сделки; 

- принимает решение о приостановке работ по мероприятиям внешнеэкономической 

деятельности МЭИ в случае возникновения любых обстоятельств, которые могут привести к 

нарушению законодательства Российской Федерации в области экспортного контроля или к 

невыполнению ее международных обязательств; 

- осуществляет контроль над соблюдением условий разрешительных документов при 

реализации внешнеэкономических сделок; 

- готовит отчеты перед государственными органами РФ. 

2.4. Реализация внутрифирменной программы экспортного контроля по различным 

направлениям внешнеэкономической координируется проректорами МЭИ. 

2.4.1. Проректор по научной работе отвечает за реализацию ВПЭК в области международного научно

технического сотрудничества. Проректор по научной работе возлагает функции уполномоченного по 

экспортному контролю на помощника проректора по научной работе, контролирующего работу 

международного научно-технического сотрудничества, и заведующего отделом «Центр 

международного сотрудничества и научно-технической информации» Научного управления МЭИ. 

2.4.1. 1. Помощник проректора по научной работе отвечает за реализацию ВПЭК при экспорте 

научно-технической информации в виде публикаций в зарубежных изданиях и докладов на 

международных конференциях, с участием представителей НИУ «МЭИ». 

2.4.1.2. Заведующий отделом «Центр международного сотрудничества и научно-технической 

информации» отвечает за реализацию ВПЭК при подготовке, заключении и исполнении контрактов на 

выполнение научно-исследовательских работ в интересах зарубежных заказчиков, при экспорте 

материалов и оборудования, а таюке при участии в международных выставках. 

2.4.2. Проректор по международным связям отвечает за реализацию ВПЭК в области экспорта 

образовательных услуг и международного сотрудничества . Проректор по международным связям 

возлагает функции уполномоченного по экспортному контролю на Декана по работе с иностранными 

учащимися, Научного руководителя отдела иностранной аспирантуры и стажировок и Начальника 

отдела международного сотрудничества. 

2.4.2. 1. Декан по работе с иностранными учащимися отвечает за реализацию ВПЭК в части 

обучения иностранных граждан на 1 и 2 уровнях высшего профессионального образования (бакалавр, 

магистр, специалист). 

2.4.2.2. Научный руководитель отдела иностранной аспирантуры и стажировок отвечает за 

реализацию ВПЭК в части обучения иностранных граждан на 3 уровне высшего профессионального 

3116 



образования (аспираюура, докторантура, профессиональная переподготовка и повышение 

квалификации). 

2.4.2.3. Начальника отдела международного сотрудничества отвечает за реализацию ВПЭК в 

части экспорта научно-технической информации за рубеж сотрудниками и учащимися МЭИ при их 

командировании для чтения лекций. В его задачу входит гарантированное блокирование 

командирования сотрудников и учащихся МЭИ при отсутствии положительного заключения 

Комиссии экспортного контроля МЭИ на вывозимую научно-техническую информацию в части ее 

принадлежности к контролируемым технологиям. 

2.4.3. Права и обязанности работников, выполняющих функции уполномоченных по экспортному 

контролю, регламентируются должностными инструкциями этих работников. 

Порядок взаимодействия уполномоченных по экспортному контролю с другими структурными 

подразделениями и сотрудниками МЭИ в процессе выполнения их функций устанавливается 

распорядительными документами МЭИ. 

2.5. Ответственные за экспортный контроль в филиалах НИУ МЭИ назначаются приказом 

Ректора МЭИ. 

3. ИДЕНТИФИКАЦИОННАЯ ЭКСПЕРТИЗА 

3.1. Идентификационная экспертиза товаров и технологий является важным элементом 

экспортного контроля, основной задачей которого является установление принадлежности товара или 

технологии, являющихся объектами экспертизы, к продукции, подлежащей экспортному контролю. 

К продукции, подлежащей экспортному контролю, в соответствии со статьёй 1 Федерального 

закона «06 экспортном контроле» от 18 июля 1999 года № 183-ФЗ (далее - Федеральный закон «Об 

экспортном контроле») относятся: сырье, материалы, оборудование, научно-техническая информация, 

работы, услуги, результаты интеллектуальной деятельности, которые в силу своих особенностей и 

свойств могут внести существенный вклад в создание оружия массового поражения, средств его 

доставки, иных видов вооружения и военной техники. Все вышеперечисленное включено в российские 

национальные контрольные списки, утвержденные Указами Президента Российской Федерации. 

3.2. Идентификационная экспертиза осуществляется в тех случаях, когда экспортируемые товары 

и технологии по своему общетехническому наименованию, техническим и эксплуатационным 

характеристикам: 

входят в перечень товаров, представленных в контрольных списках по своему 

общетехническому наименованию; 

4 / 16 



f 
- не подпадают под действие контрольных списков, но известно, что конечный пользователь по 

роду своей деятельности может применить их для создания вооружения, военной техники, 

оружия массового поражения и средств его доставки; 

- не входят в перечень товаров контрольных списков по своему общетехническому 

наименованию, но по присвоенному коду ТН ВЭД подпадают под перечень кодов, 

используемых в контрольных списках. 

3.3. Идентификационная экспертиза проводится техническими экспертами , назначаемыми 

приказом Ректора в подразделениях осуществляющих внешнеэкономическую деятельность, с 

участием специалистов подразделений , владеющих информацией о характеристиках, параметрах и 

особенностях экспортируемых оборудования, материалов, технологий, научно-технической 

информации, результатов интеллектуальной деятельности, услуг. Технические эксперты обязаны: 

- знать нормативно-правовую базу по экспортному контролю, иметь списки контролируемых 

товаров и технологий и уметь ими пользоваться ; 

- уметь идентифицировать экспортируемую продукцию путем сопоставления параметров 

экспортируемых товаров и технологий с контрольными списками. 

3.4. Результаты идентификационной экспертизы экспортируемых оборудования, материалов, 

технологий, научно-технической информации, результатов интеллектуальной деятельности , услуг 

оформляются документально и утверждаются комиссией экспортного контроля МЭИ в порядке, 

установленном Положением о комиссии. 

4. ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕIШЕ 

4.1. МЭИ должен располагать полными текстами нормативных актов, регулирующих вопросы 

экспортного контроля. Обязанности по отслеживанию изменений и дополнений, вносимых в 

указанные нормативные акты, а таюке доведение их до сведения уполномоченных по экспортному 

контролю, а также, всех сотрудников МЭИ, имеющих отношение к внешнеэкономической 

деятельности возлагаются на ответственного за экспортный контроль. 

4.2. Технические эксперты и лица, выполняющие функции уполномоченных по экспортному 

контролю, обязаны знать и соблюдать положения нормативных правовых актов по экспортному 

контролю, в том числе требования и ограничения, действующие в отношении экспортируемых 

оборудования, материалов, технологий, научно-технической информации, результатов 

интеллектуальной деятельности, услуг. 

5 /16 



4.3. Руководители подразделений МЭИ обязаны в инициативном порядке предоставлять 

уполномоченным по экспортному контролю всю необходимую информацию о вновь возникающих 

мероприятиях в области внешнеэкономической деятельности. 

4.4. Сотрудники МЭИ информируют уполномоченных по экспортному контролю о любых 

ставших им известными нарушениях законодательства Российской Федерации при осуществлении 

мероприятий международной деятельности МЭИ, а также обстоятельствах, которые могут привести к 

таким нарушениям . 

В случае если станет известно, что результаты мероприятий международной деятельности МЭИ 

используются в запрещенных целях или по любому иному несанкционированному назначению, либо 

предпринята попытка таких действий, МЭИ незамедлительно информирует об этом Федеральную 

службу по техническому и экспортному контролю и приостанавливает выполнение этого мероприятия. 

4.5. Заключения идентификационных экспертиз, утвержденных комиссией экспортного контроля 

МЭИ, хранятся у секретаря комиссии раздельно по направлениям внешнеэкономической деятельности. 

4.6. Обучение и повышение квалификации сотрудников МЭИ, участвующих в реализации 

ВПЭК, проводятся в соответствии с планом, утверждаемым Ректором МЭИ. 

5. КОНТРОЛЬ ЭФФЕКТИВНОСТИ ФПЭК 

5.1. Эффективность внутрифирменной программы экспортного контроля МЭИ подвергается 

регулярным проверкам. 

Проверки осуществляются: 

- проректорами МЭИ - применительно к установленной им сфере ответственности; 

- ответственным за экспортный контроль - применительно к внутренней программе экспортного 

контроля МЭИ в целом. 

Приложение 1. Распределение обязанностей между должностными лицами в рамках внутренней 

программы экспортного контроля НИУ МЭИ. 

Приложение 2. Схема взаимодействия внутренней службы экспортного контроля 

Приложение 3. Положение о Комиссии экспортного контроля МЭИ 

6 / 16 



Приложение 1 

Распределение обязанностей между должностными лицами 

в рамках внутрифирменной программы экспортного контроля НИУ МЭИ 

Ректор МЭИ 

Общее руководство организацией и осуществлением экспортного контроля в МЭИ, в 

том числе: 

- издание распорядительных и утверждение организационно-методических документов, 

устанавливающих политику МЭИ в области экспортного контроля; 

- направление (на основании решения Комиссии экспортного контроля МЭИ) в 

Федеральную службу технического и экспортного контроля России заявлений на получение 

лицензий и разрешений для осуществления мероприятий внешнеэкономической деятельности 

мэи. 

Ответственный за экспортный контроль в МЭИ 

Контролирует и обеспечивает реализацию внутрифирменной программы экспортного 

контроля МЭИ в целом, в том числе: 

- организационно-техническую и информационную поддержку функционирования 

внутрифирменной программы экспортного контроля МЭИ; 

- обучение и повышение квалификации сотрудников МЭИ в области экспортного 

контроля; 

- организацию периодических проверок работ по внутрифирменной программе 

экспортного контроля и информирование ректора МЭИ о результатах проверок; 

- вносит предложения Ректору о наказании сотрудников МЭИ за нарушения при 

осуществлении внешнеэкономической деятельности, руководствуясь при этом 

трудовым, административным, гражданским и уголовным кодексами Российской 

Федерации. 

7116 



Проректор МЭИ по научной работе 

Обеспечивает реализацию политики МЭИ в области экспортного контроля 

применительно к установленной сфере ответственности (международное научно-техническое 

сотрудничество), в том числе: 

- издает и утверждает распорядительные организационно-методические документы, 

реализующие политику МЭИ в области экспортного контроля применительно к 

установленной сфере ответственности; 

- руководит работой Комиссии экспортного контроля МЭИ; 

- утверждает, в пределах установленной компетенции, документы международной 

деятельности МЭИ в установленной сфере ответственности; 

- организует контроль исполнения ВПЭК в установленной сфере ответственности. 

Помощник проректора по научной работе 

Организует проведение идентификационной экспертизы документов международной 

деятельности МЭИ в сфере ответственности, установленной для проректора МЭИ по научной 

работе: 

- публикаций сотрудников МЭИ в зарубежных изданиях; 

- докладов сотрудников МЭИ на научно-технических конференциях за рубежом; 

- докладов, представляемых на международные научно-технические конференции, 

организатором которых является МЭ И; 

Готовит (на основании решения Комиссии экспортного контроля МЭИ) документы для 

получения в ФСТЭК России лицензий и разрешений для осуществления отдельных 

мероприятий внешнеэкономической деятельности МЭИ в сфере ответственности, 

установленной для проректора МЭИ по научной работе. 

Заведу10щий отделом «Центр международного сотрудничества и научно

технической информацию> 

Обеспечивает реализацию ВПЭК при подготовке, заключении и исполнении контрактов 

на выполнение научно-исследовательских работ в интересах зарубежных заказчиков, а также 

при экспорте сырья, материалов и оборудования, в том числе: 

8116 



- организует проведение идентификационных экспертиз при подготовке контрактов на 

проведение научно-исследовательских работ в интересах зарубежных заказчиков и при 

передаче научно-технической информации, полученной в результате выполнения контрактов; 

- организует проведение оценки конечного пользователя экспортируемой продукции; 

- в необходимых случаях готовит документы для получения лицензии или разрешения 

ФСТЭК на осуществление внешнеэкономической сделки; 

- проверяет соответствие фактической деятельности при выполнении контрактов 

условиям, определенным в разрешительных документах; 

- разрабатывает инструктивные материалы по осуществлению внешнеэкономических 

сделок в области научно-технического сотрудничества. 

Проректор по международным связям 

Обеспечивает реализацию политики МЭИ в области экспортного контроля 

применительно к установленной сфере ответственности (экспорт образовательных услуг и 

международное сотрудничество), в том числе: 

- разрабатывает и вносит предложения по формированию политики МЭИ в области 

экспортного контроля. 

- издает распорядительные организационно-методические документы, реализующие 

политику МЭИ в области экспортного контроля применительно к установленной сфере 

ответственности; 

- утверждает в пределах установленной компетенции документы международной 

деятельности МЭИ в установленной сфере ответственности. 

- организует контроль исполнения ВПЭК в установленной сфере ответственности. 

Декан по работе с иностранными учащимися 

Обеспечивает реализацию политики МЭИ в области экспортного контроля в части 

обучения иностранных граждан на 1 и 2 уровнях высшего профессионального образования 

(бакалавр, магистр, специалист), в том числе: 

- организует проведение идентификационной экспертизы образовательных программ 

бакалавров, магистров и специалистов; 

- в необходимых случаях готовит документы для получения лицензии или разрешения 

ФСТЭК на обучение иностранных граждан; 

9116 



Научный руководитель отдела иностранной аспирантуры и стажировок 

Обеспечивает реализацию политики МЭИ в области экспортного контроля в части 

обучения иностранных граждан на 3 уровне высшего профессионального образования 

(аспирантура, докторантура, профессиональная переподготовка и повышение квалификации), 

в том числе: 

- организует проведение идентификационной экспертизы образовательных программ 

аспирантов; 

- контролирует проведение идентификационной экспертизы тематики диссертационных 

работ и планов стажировки ; 

- в необходимых случаях готовит документы для получения лицензии или разрешения 

ФСТЭК на обучение иностранных граждан; 

- контролирует проведение вьmускающими кафедрами МЭИ идентификационной 

экспертизы диссертаций и авторефератов иностранных граждан. 

Начальник отдела международного сотрудничества 

Обеспечивает реализацию политики МЭИ в области экспортного контроля в части 

вьmоза научно-технической информации за рубеж сотрудниками и учащимися при их 

командирования для чтения лекций или выступления с докладами на конференциях, в том 

числе: 

- гарантированное блокирование командирования сотрудников и учащихся МЭИ при 

отсутствии положительного заключения идентификационной экспертизы на вывозимую 

научно-техническую информацию; 

Директора институтов/ Деканы факультетов 

Обеспечивают реализацию в институте политики МЭИ в области экспортного контроля, 

в том числе: 

- подбор технических экспертов в подразделения института; 

- представление в Научное управление МЭИ и Управление внешних связей МЭИ 

информации и документов, связанных с экспортным контролем. 

10 / 16 



tз 

Заведующие кафедрами / Руководители структурных подразделений 

Обеспечивают выполнение на кафедре (в подразделении) установленных требований в 

области экспортного контроля, в том числе: 

- контроль соблюдения требований экспортного контроля при выполнении на кафедре (в 

подразделении) мероприятий внешнеэкономической деятельности МЭИ (включая научно

исследовательские работы по контрактам с зарубежными организациями, обучение и 

повышение квалификации иностранных граждан, публикацию результатов научно

исследовательских работ в зарубежных изданиях, в том числе в виде выступления на 

международных конференциях); 

- контроль соответствия экспортируемых оборудования, материалов, технологий, 

научно-технической информации, результатов интеллектуальной деятельности, услуг 

условиям заключенных МЭИ договоров и соглашений, требованиям полученных МЭИ 

лицензий или разрешений Федеральной службы по техническому и экспортному контролю. 

Организуют проведение идентификационной экспертизы экспертными комиссиями 

кафедр (подразделений) : 

- проектов контрактов в интересах зарубежных заказчиков и результатов их выполнения 

- образовательных программ всех уровней обучения; 

- публикаций сотрудников кафедры в зарубежных изданиях; 

- докладов сотрудников кафедры на научно-технических конференциях за рубежом; 

- докладов сотрудников кафедры на международных научно-технических конференциях, 

организатором которых является МЭИ; 

- тематики зарубежных командировок и стажировок сотрудников, аспирантов и 

студентов. 

11 116 



" 

!У 

Приложение №2 

Схема взаимодействия внутренней службы экспортного контроля 

.1 Ректор университета 
• 1 

----------- ------- --------- ------------ ---- -- ---- --- -

~ Ответственный за реализацию ВПЭК 1, 
1 

Уполномоченный по экспертному контролю, 

ответственный за ведение журнала 

внешнеэкономических сделок 

Комиссия экспортного контроля 

(КЭК) 

а 

" 
Уполномоченные по Уполномоченные по 

экспортному контролю в экспортному контролю в 

области международного области экспорта 

научно-технического образовательных услуг и 

сотру дн ич ест в а международного 

сотрудничества 

·~ 

," 
Председатели экспертных комиссий 

подразделений 

Структура внутренней слу:жбы жспортного 
контроля 

~ 

' 

1 
1 

1 . 

1 

~ 

1 
1 
1 
1 

1 

Подразделения, занимающиеся 

внешнеэкономическими 

операциями 

" 
Другие 

~ 

отделы ~ 

12 / 16 

" 



Приложение №3 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии экспортного контроля ФГБОУ ВПО « НИУ «МЭИ» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, права, ответственность и порядок 

деятельности комиссии экспортного контроля Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования «Национальный 

исследовательский университет «МЭИ» (далее-КЭК МЭИ). 

1.2. КЭК МЭИ является элементом внутренней программы экспортного контроля МЭИ. 

1.3. КЭК МЭИ осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным законом 
Российской Федерации «Об экспортном контроле», иными законодательными 

и нормативными правовыми актами Российской Федерации, приказами и распоряжениями 

ректора МЭИ, Положением о внутрифирменной программе экспортного контроля МЭИ. 

1.4. Настоящее Положение уточняется, дополняется и изменяется в соответствии 

с изменением правовых и экономических условий деятельности МЭИ. 

2. Цели и задачи КЭК МЭИ 

2. 1. Основной целью КЭК МЭИ является реализация политики МЭИ в области экспортного 
контроля, основанной на выполнении требований и правил экспортного контроля, 
установленных Федеральным законом Российской Федерации «Об экспортном контроле», 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации при осуществлении 

внешнеэкономической деятельности МЭИ и предотвращение правонарушений в области 
экспортного контроля. 

· 2.2. В своей деятельности КЭК МЭИ реализует следующие задачи: 

- формирует единую политику МЭИ в области контроля над экспортом оборудования, 
материалов, технологий, научно-технической информации, результатов интеллектуальной 

деятельности и прав на них, услуг; 

- принимает решения о соответствии проектов и результатов конкретных мероприятий 
международной деятельности требованиям экспортного контроля Российской Федерации и о 

возможности или невозможности осуществления этих мероприятий международной 

деятельности МЭИ исходя из их соответствия требованиям законодательства Российской 
Федерации в области экспортного контроля; 

- принимает решение о необходимости обращении в уполномоченный орган для 

получения лицензии или разрешения на осуществление внешнеэкономической сделки; 

- принимает решение о приостановке работ по мероприятиям внешнеэкономической 
деятельности МЭИ в случае возникновения любых обстоятельств, которые могут привести к 
нарушению законодательства Российской Федерации в области экспортного контроля или к 
невыполнению ее международных обязательств; 

- осуществляет контроль над соблюдением условий разрешительных документов при 
реализации внешнеэкономических сделок; 

13 / 16 



- рассматривает и утверждает закmочения идентификационных экспертиз, проведенных 

в подразделениях МЭИ; 

- готовит отчеты перед государственными органами РФ. 

3. Принципы осуществления экспортного контроля в МЭИ 

Экспортный контроль в МЭИ осуществляется в соответствии со следующими принципами: 

- обязательность проведения экспертизы всех мероприятий внешнеэкономической 

деятельности, в рамках которых осуществляется передача товаров и технологий, 

на их соответствие требованиям экспортного контроля Российской Федерации; 

- принятие решений о реализации мероприятий международной (внешнеэкономической) 
деятельности только при соответствии этих мероприятий требованиям экспортного контроля 

Российской Федерации; 

- персональная ответственность должностных лиц и сотрудников МЭИ за выполнение 
требований экспортного контроля Российской Федерации и настоящего положения. 

4. Права КЭК МЭИ 

4.1. КЭК МЭИ имеет право: 

- принимать решения (в том числе - оформляемые распорядительными документами 

МЭИ) по вопросам политики в области экспортного контроля и организации экспортного 

контроля в МЭИ; 

- требовать от должностных лиц и сотрудников МЭИ представления необходимых 

материалов и разъяснений по конкретным мероприятиям внешнеэкономической 

деятельности; 

- привлекать ведущих ученых и специалистов МЭИ к экспертизе проектов и результатов 
конкретных мероприятий внешнеэкономической деятельности МЭИ на предмет 

их соответствия требованиям экспортного контроля Российской Федерации; 

- обращаться в компетентные государственные органы для получения информации ·по 
вопросам экспортного контроля; 

разрешать или запрещать осуществление конкретных 

внешнеэкономической деятельности МЭИ исходя из их соответствия 

экспортного контроля; 

мероприятий 

требованиям 

- принимать решение о направлении материалов, связанных с осуществлением 

внешнеэкономической деятельности МЭИ, на экспертизу в независимые идентификационные 
центры. 

5. Ответственность членов КЭК МЭИ 

5.1. Члены КЭК МЭИ несут ответственность, в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации, за: 

14 / 16 



обоснованность принимаемых ими решений и соответствие этих решений 

установленным требованиям экспортного контроля Российской Федерации; 

- качество и объективность представляемых ими заключений по вопросам экспортного 

контроля. 

5.2. Руководители, специалисты и эксперты, представляющие в КЭК МЭИ предложения 

и заключения по вопросам экспортного контроля, несут в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации ответственность за качество и объективность 
представленных материалов, а также за соблюдение конфиденциальности информации. 

6. Состав КЭК МЭИ 

6.1. В состав КЭК МЭИ входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, 
секретарь комиссии, члены комиссии. 

6.2. Председателем КЭК МЭИ является проректор по научной работе. 

6.3. Заместителем председателя КЭК МЭИ является проректор по международным связям. 

6.4. Члены КЭК МЭИ назначаются из числа руководителей подразделений и ведущих 

специалистов МЭИ, которые могут квалифицированно и принципиально решать вопросы 

экспортного контроля внешнеэкономической деятельности. 

6.5. Персональный состав КЭК МЭИ утверждается приказом ректора. 

7. Порядок деятельности КЭК МЭИ 

7.1. Экспортному контролю подлежат проекты и, при необходимости, результаты вьmолнения 

всех мероприятий внешнеэкономической деятельности МЭИ, в том числе: 

- проекты соглашений о международном сотрудничестве в сфере образовательной 

деятельности; 

- проекты образовательных программ и учебных материалов при предоставлении 

образовательных услуг иностранным гражданам; 

- проекты индивидуальных учебных планов и индивидуальных рабочих программ 
по дисциплинам повышения квалификации иностранных стажеров; 

- тексты учебных и учебно-методических материалов (включая конспекты лекций), 

предназначенных для передачи за пределы Российской Федерации или представления 

за пределами Российской Федерации или для публикации за пределами Российской 
Федерации; 

- проекты соглашений о международном научно-техническом сотрудничестве; 

- проекты международных научно-технических контрактов (включая техническое 
задание или документ, его заменяющий); 

- проекты тематических программ диссертационных работ иностранных аспирантов, 

иностранных докторантов, иностранных соискателей ученой степени; 

15 / 16 



- тексты отчетов по международным научно-техническим контрактам; 

- проекты заданий на научно-исследовательскую работу иностранных стажеров; 

- тексты научных статей, монографий, диссертационных работ и их авторефератов и т.п., 
предназначенные для вывоза за пределы Российской Федерации или для публикации 

за пределами Российской Федерации; 

- тексты научных докладов (тезисов докладов), представляемых на международные 

конференции за рубежом и на международные конференции, проводимые в Российской 

Федерации. 

7.2. Идентификационная экспертиза проводится до принятия решения о реализации 
внешнеэкономических мероприятий. Наличие положительного заключения КЭК МЭИ 

о соответствии проекта мероприятия внешнеэкономической деятельности требованиям 

экспортного контроля Российской Федерации является необходимым условием принятия 

решения о реализации данного мероприятия. 

7.3. Экспертиза мероприятий внешнеэкономической деятельности МЭИ проводится в 

соответствии с «Порядком получения заключения КЭК МЭИ» (Приложение 1 ). 

7.4. Решения КЭК МЭИ по конкретным мероприятиям внешнеэкономической деятельности 
могут приниматься на заседании комиссии или вне такого заседания. 

7.5. Заседания КЭК МЭИ проводятся на основании соответствующего решения председателя 
(заместителя председателя) КЭК МЭИ. 

8. Документация КЭК МЭИ 

8.1. Положение о ВПЭК, положение о КЭК МЭИ, оформляются в 2-х экземплярах и после 
утверждения ректором один экземпляр хранится в службе менеджмента качества, второй у 

ответственного за реализацию ВПЭК. 

8.2. Приказы об утверждения состава КЭК МЭИ (один раз в год), экспертных комиссий (один 
раз в год), о назначении ответственных лиц по ВПЭК хранятся в общем отделе НИУ «МЭИ», 

у ответственного за ВПЭК и секретаря КЭК МЭИ. 

8.3. Протоколы заседаний КЭК МЭИ хранятся у секретаря в электронном и бумажном виде. 

8.4. Экспертное заключение о возможности опубликования и заключение идентификационной 
экспертизы оформляется в двух экземплярах и после утверждения КЭК МЭИ один экземпляр 

хранится в структурном подразделении, второй - в КЭК МЭИ у секретаря. 

8.5. Журналы учета на бумажном носителе после их закрытия, а также бумажные носители 
учетных записей, содержащихся в журналах учета в электронном виде, и учетные документы 

хранятся не менее 3 лет, если более длительный срок их хранения не установлен 

законодательством Российской Федерации. 

16 / 16 


